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Anotace

Cílem mé diplomové práce je vytvořit přehledovou studii o paliativní péči o osoby

s mentálním postižením v chráněných bytech. Nejprve se zaměřuji na některá etická

dilemata paliativní péče v České republice. Následně věnuji pozornost kombinaci

sociálních, zdravotních a jiných služeb poskytovaných umírajícím a jejich pozůstalým

osobám. Jeden z oddílů mé práce se týká i sociální služby chráněného bydlení. Kapitolu

věnuji i bližším informacím o obyvatelích chráněných bytů. Hlavní částí mé práce je

kapitola věnovaná podpoře osob s mentálním postižením během truchlení.

Annotation

The aim of my diploma thesis is to create an overview study about palliative care of

dying people with mental disabilities in sheltered housing. At first I focus on some selected

ethical dilemma of palliative care in Czech Republic. Then I pay attention to a combination

of social, health and other services for dying people and their relatives. One part of my

thesis is about sheltered housing. I also dedicated one chapter to talking about residents of

sheltered houses. Main part of my thesis is the chapter devoted to supporting people with

mental disabilities during the mourning process.

Klíčová slova

Lidé s mentálním postižením, chráněné bydlení, umírání, truchlení, paliativní péče,

smutek, ztráta, rituály, pomoc.

Key words

People with Intellectual Disabilities, Sheltered Housing, Dying, Mourning, Palliative

Care, Grief, Loss, Rituals, Helping.

„Každá kultura, každá doba se s tématem smrti vyrovnává jinak, každá

hledá jeho smysl jinak – a vždy těžce, bolestně.“
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Úvod

Ústředním tématem mé práce je problematika paliativní péče o umírající s mentálním

postižením se zaměřením na chráněné bydlení. Toto téma se v praxi stává stále

naléhavějším, neboť i osoby s mentálním postižením stárnou.

V oboru sociální práce se pohybuji krátce, i přesto mě již zaujala tato cílová skupina.

Důvodem byla má praxe v domově pro osoby se zdravotním postižením, kde mě

překvapila skvělá atmosféra. Dospěla jsem k tomu, že s touto cílovou skupinou bych ráda

pracovala i nadále. Díky této zkušenosti jsem se více začala zajímat o aktuální stav

v oblasti sociální práce s osobami s mentálním postižením. Uvědomila jsem si, že

v současnosti jsou poměrně zdárně řešena práva osob s mentálním postižením (např. právo

na partnerský život skrze protokoly sexuality), ale téma umírání zůstává nedostatečně

zpracováno. Z toho důvodu jsem se zúčastnila kurzu Umírající klient v chráněném bydlení,

který lektorovala vedoucí mé diplomové práce. Na tomto tématu s vedoucí mé práce již

spolupracuji dlouhodobě.

Cílem mé práce je vytvořit přehledovou studii o umírání a paliativní péči o osoby

s mentálním postižením v chráněných bytech. Cílem mé práce není analýza paliativní péče

v České republice v celé šíři, ačkoli důležité aktuální informace uvedu. Cílem práce není

ani reprezentativní výzkum nebo vědecká analýza dat. Tento cíl by přesahoval možnosti

mé diplomové práci ve chvíli, kdy nemáme k dispozici ani základní teoretický rámec

problému. Mým hlavním cílem je tedy s pomocí zahraniční odborné literatury shromáždit

potřebné informace a na jejich základě uvést praktická doporučení, která budou funkční

v kontextu potřeb osob s mentálním postižením v České republice.

K dílčím cílům patří vymezení klíčových oblastí a terminologie. Mým cílem není

podrobná definice základních pojmů sociální péče, zaměřím se pouze na ty zásadní, tj.

např. na sociální službu chráněné bydlení. Jmenovat však budu i jiné sociální služby pro

osoby s mentálním postižením. Zaměřím se také na stručný výčet sociálních, zdravotních a

jiných služeb pro umírající a pozůstalé osoby. Mezi další dílčí cíle v mé práci patří

vyhledání příslušných zdrojů na dané téma a jejich následná analýza. V neposlední řadě

vytvořím kompilaci nejaktuálnějších poznatků z vyhledané literatury, zmapuji zahraniční

zkušenosti a nejdůležitější informace shrnu. Do klíčových témat zahrnu komunikaci

s klienty a to v závislosti na jejich kognitivních schopnostech, dále také vhodná opatření

vyplývající z dobré praxe a další možnosti doprovázení těchto osob v souvislosti se smrtí a

umíráním. Dotknu se také oblasti truchlení, kdy obyvateli chráněného bydlení zemře
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spolubydlící nebo člen rodiny. Ráda bych zmínila efektivní způsoby, jak tento proces

osobám s mentálním postižením usnadnit. Pozornost budu stručně věnovat i zmapování

současných etických dilemat paliativní péče v České republice. Vzhledem k tomu, že má

práce je výrazně soustředěna na osoby s mentálním postižením, stručně budu hovořit také

o klasifikaci mentálního postižení. Dotknu se rovněž specifik osob s mentálním

postižením. Okrajově budu jmenovat některé mýty, které se k osobám s mentálním

postižením pojí. Shrnutí mého šetření zařadím pod samostatnou kapitolu, kde budu

jmenovat mimo jiné problémy, cíle či užité metody. Ačkoli téma umírání obecně nepatří

mezi prvotní otázky sociální práce, je to oblast, která je pro každého z nás něčím, co se nás

blízce dotýká. Bohužel je téma umírání spíše tabu a stává se z něj sociální problém. Proto

si myslím, že potřebuje více pozornosti hlavně ve specifických kontextech. Problémem

v České republice je akutní nedostatek literatury ve srovnání např. s anglicky mluvícími

zeměmi. Ve své práci chci tento nedostatek zmírnit a nabídnout základní přehled

informací, který by mohl usnadnit práci nejen sociálním pracovníkům v chráněných

bytech.

11

1 PROBLÉMY PALIATIVNÍ PÉČE V ČR

Zákon o zdravotních službách paliativní péči definuje jako péči, jejímž účelem je

zmírnění utrpění a zachování kvality života pacienta, který trpí nevyléčitelnou nemocí.

Paliativní péče poskytuje pomoc a naději umírajícím, jde v podstatě o útěšnou medicínu,

definuje Haškovcová (2007). Světová zdravotnická organizace hovoří o paliativní péči

jako o péči, která má za cíl zkvalitnit život pacienta a jeho rodiny v terminálním stádiu

nemoci. Nejdůležitější je léčba bolestí a dalších symptomů. Adjektivum paliativní je

odvozeno od latinského pallium, které znamená plášť. Anglické slovo palliate znamená

tišit, vysvětluje Bužgová (2015). Úkolem paliativní péče je zakrýt útěšným pláštěm účinky

nevyléčitelné nemoci, dodává autorka (2015).

Sláma a Špinka (2004) definují paliativní péči jako péči aktivní a na kvalitu života

orientovanou. Primárním cílem není vyléčení či prodloužení života, ale zmírnění strádání

fyzického i psychického. Jedním z úkolů paliativní péče je zachování pacientovi

důstojnosti a podpora jeho blízkých, popisují autoři (2004).

Munzarová (2005) vysvětluje, že paliativní péče v sobě zahrnuje také intervence,

které mohou ovlivňovat chorobu a mohou tlumit symptomy způsobené léčbou. Úspěšnost

paliativní péče musí být vždy zhodnocena individuálně, dodává autorka (2005).

Péče o pacienta v závěru jeho života má své důležité zásady a principy. Meier a kol.

(2010) například vysvětlují, že paliativní péče by měla být orientovaná na pacienta, tedy

založená na jeho přáních a potřebách. Dále by měla být prospěšná a bezpečná. To

znamená, že pacientovi neškodí, ale pomáhá. Dle autorů (2010) musí být paliativní péče

včasná, nesmí být zahájena příliš brzo ani příliš opožděně. V neposlední řadě je smyslem

této péče efektivnost a spolehlivost. Z toho vyplývá, že je využito všech dostupných

prostředků a možností, aniž by však došlo ke zbytečnému plýtvání času nebo zdrojů. Přes

veškeré tyto zásady, i v paliativní péči nalezneme mnoho etických dilemat, které bývají

někdy v rozporu s uvedenými cíli. Ve své práci nemám ambice obsáhnout veškeré

problémy paliativní péče v ČR, chci však nastínit vybraná dilemata, která se dotýkají také

osob s MP.

1.1 Informovanost pacienta versus zatajování diagnózy

Závažným problémem paliativní péče může být dostatečná informovanost pacienta

ohledně jeho zdravotního stavu. V Úmluvě o lidských právech a biomedicíně, v kapitole č.

3, článku 10 se lze dočíst, že každý člověk je oprávněn znát veškeré informace o svém

zdravotním stavu. Pro člověka v závěru jeho života je zásadní znát pravdivé informace o

[…]


protože se stále větší počet osob s mentálním postižením dožívá seniorského věku, přesto

však téma umírání osob s mentálním postižením není v České republice zatím dostatečně

zpracováno. V zahraničí je situace o poznání příznivější, z toho důvodu jsem ve své práci

čerpala ve velké míře právě ze zahraniční literatury. Záměrem mé práce bylo s pomocí

zahraniční odborné literatury shromáždit potřebné informace a na jejich základě uvést

praktická doporučení, která budou funkční v kontextu potřeb osob s mentálním postižením

v České republice. Čerpala jsem z článků a knih zahraničních odborníků, kteří se již

tomuto tématu blíže věnují. Práci jsem rozdělila do šesti hlavních kapitol, které se týkají

péče o mentálně postižené. Jedna z kapitol je věnována popisu šetření. Popsala jsem

vymezení problému šetření, jeho cíle, metody i výsledky šetření. V páté kapitole jsem

věnovala pozornost také charakteristice osob s mentálním postižením. Stěžejní částí celé

práce byla šestá kapitola o paliativní péči v souvislosti s osobami s mentálním postižením.

V této části jsem uvedla například principy vhodné komunikace s truchlícími klienty.

Jmenovala jsem také rituály, které se využívají v kontextu psychického zpracování ztráty

blízké osoby. K dílčím cílům patřilo vymezení klíčových oblastí a terminologie. Věnovala

jsem pozornost službě chráněného bydlení. Jmenovala jsem i jiné sociální služby vhodné

pro osoby s mentálním postižením. Do klíčových oblastí patřil také výčet sociálních,

zdravotních a jiných služeb pro umírající a pozůstalé osoby. Mezi dílčí cíle patřilo

zmapování zahraničních zkušeností a shrnutí důležitých informací. Cíle se podařilo

naplnit.

Na závěr práce bych uvedla postřehy a nápady, které je možné využít v praxi.

Smyslem celé paliativní péče o umírající klienty s mentálním postižením v chráněných

bytech je mimo jiné umožnit jim co nejdéle zůstat ve svém domácím prostředí. V případě

efektivních opatření je možné hovořit o zavedení 24 h služeb, kdy bude neustále přítomen

pečující personál. Možné je také uvažovat o ošetřovatelských kurzech pro pečující, které

zajistí dostatečnou úroveň poskytované zdravotní péče v chráněném bytě. Jednou z variant

je také zapojení zdravotních sester jako součást personálu v chráněných bytech. Taková

opatření mohou zvýšit šanci umírajících osob s mentálním postižením na dožití ve svém

přirozeném prostředí. Riziko institucionalizace se tak výrazně sníží.

Truchlící klienti s mentálním postižením potřebují dostatek času a sociální opory.

Nutné je pracovat s vědomím vlastní konečnosti. Cílem je vypořádat se s tématem smrti,
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které bývá pro mnoho lidí nekomfortní. Fakt, že pečující osoby mají samy oblast smrti

dostatečně vyřešenou, jim pomáhá v efektivnější podpoře truchlících klientů. Právě

pečující osoby mají zásadní roli a mohou mnohé ovlivnit. Téma umírání ve velké části

případů vzbuzuje nejistotu. Smrt je stále v naší společnosti tabuizovaná. Tyto obavy

z komunikace o smrti a přijetí její reality však postihují i osoby s mentálním postižením,

které jsou často závislé na druhých.

Práce s osobami s mentálním postižením by měla vždy zvyšovat kvalitu jejich života

a umožnit jim žít v co nejvyšší míře tak, jako by postižení neměly. K takovému životu

však patří i obávané oblasti života, jako je smrt a umírání. Zamlčování informací,

zatajování skutečností a vynechání osob s mentálním postižením je nesprávné. Ze

zahraničních zkušeností vyplývá, že osoby s mentálním postižením jsou v mnoha

případech zbytečně podceňované a podobné chování vůči nim může mít až destruktivní

následky.
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SUMMARY

My diploma thesis is called The Palliative Care of Dying People with Intellectual

Disabilities in Sheltered Housing. The purpose of the text is to create an overview study of

palliative care about dying people with mental disabilities. The reason why I have decided

to focus on such a relevant issue is a wide shortage of information in Czech Republic

compared to other countries. People with mental disabilities nowadays tend to live longer

and the question of palliative care for them is crucial. My thesis is divided into six main

sections. In the first section I talk about the ethics dilemma of palliative care. By ethics

dilemma I mean problems that are needed to be dealt with in palliative care. One of them is

the decision if it is adequate to die in an institution or in a home environment. In this

section for instance it is described if it is necessarily to tell the truth the patients about their

health conditions. The text is also referring to the medical advances comparing to quality

of life of dying people. I also describe what the quality of life means to people and how to

reach the highest level of quality of life in palliative care. In the second part of my thesis I

describe the social, health and other services which are suitable for dying people and their

relatives. Most of the named services are also suitable for people with mental disabilities.

The third part of my thesis is dedicated to the sheltered housing. I describe what sheltered

houses are and what type of sheltered houses are available. The fourth part of my thesis is

dedicated to my exploration in this area. In my thesis I also talk about people with mental

disabilities in general. This part is in chapter five. The sixth part of my thesis is paying

attention to palliative care of people with mental disabilities. I talk about the crucial role of

the mourning process and the role of grieving with people with mental disabilities.

Afterwards I cover with writing a specific reactions of people with mental disabilities

during the mourning process. I describe what is important to do when the people with

mental disabilities are confronted with a death loss. In the text there is also a part about the

role of meaningful rituals after a death loss. In the main chapter I am talking about

appropriate and inappropriate behavior to grieving people with mental disabilities as well.

For instance I suggest what is necessary to say to grieving people or what is inappropriate

to say in situations like this. Last but not least I pay attention to the caring staff in sheltered

houses. The aim of the whole text is to help the caring staff in sheltered houses to provide

as much support to grieving people with mental disabilities as possible.