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Formální stránka a práce se zdroji:
Předkládaná diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem paliativní péče o
umírající s mentálním postižením v chráněných bytech. Téma, které je v ČR
nedostatečně zpracované, opomíjené a zároveň velmi důležité. Práce má 66 stran
autorského textu, je rozdělena na úvod, teoretickou a praktickou část, diskusi, závěr,
seznam literatury, přílohy. Praktická část vychází z teoretických východisek v první
části vypracovaných. Autorka pracuje s velkým množstvím literatury, především
zahraniční, což považuji za obohacující, vzhledem k faktu, že české literatury k
danému tématu je nedostatek. Jazyková úroveň předložené práce je velmi vysoká.
Doporučení:
Citace nejsou vždy srozumitelné - diplomantka použije citovaného autora textu a o
něco níže uvádí již jen autor/autorka a v závorce rok. Bylo by vhodnější opět uvést
jméno (autora textu, nejen publikace - tam kde je kolektiv autorů).
Uvozovky mají svůj význam u přímé citace, či přímé řeči.

Teoretická část:
Je rozdělena do tří kapitol, které se zaměřují na problematiku paliativní péče v ČR,
dále na sociální, zdravotní a další služby pro umírající a pozůstalé osoby a
definování chráněného bydlení. Tyto kapitoly jsou zjevným východiskem praktického
šetření, jsou detailně a srozumitelně popsané.

Praktická část:
Má konkrétně definovaný cíl, vytvořit přehledovou studii, která by byla využitelná v
přímé práci s umírajícími a truchlícími uživateli chráněného bydlení. Šetření autorka
vypracovávala především na základě studia zahraničních zkušeností a doporučení a
analýzu zjištěných informací. Autorka velmi zajímavě pospala konfrontaci mýtu a
reálných faktů vztahujících se k obecně ke smrti i ve vztahu ke specifickému
prožívání osob s mentální postižením.
Doporučení: Na s. 54 dole diplomantka velmi trefně popisuje nutnost ověřování
porozumění klientem. Avšak věta "Rozumíte?" může být pro lidi s mentální
postižením příliš obecná a bylo by vhodnější i konkretizovat a ověřovat skutečnost
otázkami, kdy klient sám rozumí, jak mi porozuměl, co si z rozhovoru odnáší.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, na vysoké jazykové i odborné úrovni a
doporučuji ji k ocenění či případnému šíření k poskytovatelům sociálních služeb s
uvedenou cílovou skupinou.

Hodnocení: výborně (1)

Otázka k obhajobě:
Jak by se, dle Vašeho názoru, mohla problematika smrti a paliativní péče ve vztahu k
osobám s mentální postižením stát diskutovaným tématem pro širokou veřejnost?
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